内蒙古 自治区财政厅

内蒙古自治区发展和改革委员会

内蒙古自治区住房和城乡建设厅

文件

内财非税 〔⒛17〕 436号

内蒙古自治区财政厅 发展和改革委员会 住房和城乡

建设厅转发财政部 国家发展改革委 住房城乡

建设部关于印发 《市政公共资源有偿

使用收人管理办法》的通知

各盟 (市 )财政局、发展和改革委员会、隹房和城乡建设局,满

洲里、二连浩特市财政局、发展和改革委员会、住房和城乡建设

局 :

现将《财政部 国家发展改革委 住房城乡建设部关于印发市

政公共资源有偿使用收入管理办法的通知》(财税 〔⒛16〕 H6
-1—

号)转发给你们,谙遵照执行。

内蒙古

估息公开进项:主动公开

内蒙古自

内蒙古自治区财政厅办公室
-2-

2017年 4月 11日 印发

特 急
| _△

∶ ∴△

财

图

≡住

.各旮、自治区t苴辖市i计划单Fll市财政斤(篇.0|0炭
宸改革委、

住房城j乡 建谈片(扃
:、 薪疆艹 建诳共自妍务舄|发戾改革粪l

′      ∷△j  |   . ∶ |∵  | △ .

建洳勖    ∷ ~~● ∷。~∴ ⋯.∷丨|.● .△△0!∵

为了贯彻落实亻△共艹央决芋荟亩竦花玻革若|彗矢尚嶷的
决定》,切实规

|范

和加强|市玖公央葵掠请蓓伎珀诙入智捶∷建立键|

Wll珀 .|椒搪《中华人底共和囱预算法》和国
|家
有关法律、行政法

规规定,锇们脚|定 了巛:市欧公共资源存偿使用收入管
|瑾
办法9。 现

印茨弥们,-鹬照执苻。

|倩崽公并选萌:圭劫公开

钞芋:∶ 肀来夸芦咨仳饮獭 导小纽办公室,财玖部驻备奢∵苜骀区.

∴.|苒辖市∷甘划孚yll市财政监察专茧办事处。

财政部办公厅

一 ε-

附件

·辇△章∷总|则|·

菊茧条芾政公共赉塬宥偿使用应当坚持公开、公平、

公
=,|并

遵箔以下原nll∶

(一 |坚持社会效益优先}翠.极提供优质市趺公共资源:

∷ (耳 〉坚持脊理开发利用△揖茼市政公共资潦使
|珥
效率0

《丨三|坚持合轾乎衡幺担,茉瞰经营者和社会公众+ll盎 ;

(四 )坚持共享发展成果|规苋带莰公共资落收莓甓犟。

裳六条.甚级灰甚级以上地方!入 民敏府可以根据城.市管!

琏薷要,侬觯相关珐律珐规和本办砝规定确岌本行玫区域内

实行有偿键用妁市政公共资源项目i轲用帝玻公共资源从事
|

亩向公众的|盔
菅活动并收取费用,按煦法律法规枧走纳人政

府定价目隶的,收费标淮由价格聿管部门确定。

j劈七条甚级灰甚级以上珀方人氏政府确岌审|政公共资

藤韶 使席珀 前,应当进荇合法性、奋理性和可行性许估,

i采取痤谈会、|论证会、听讧会等多种形式,疒丨泛征求社会公氵

÷众憝乳和相关方面专家|的意兄卩

i棠八秦市趺公共资掠宥碚蒗用咴入属于莰府非税收

^|冖

作为目宥赉源《资产》睛偿使用帔入△缀蛞政。|

.     第△章右偿蜗 收入

笫|九冬本办法所称市政公共资源有偿使用llA入 ,!袅薮

氵

(.       _| !|_△
|_|

县级及县级以上地方人芪.跃府茁
.让
或著呋其饨右碚牙式亻出

租i出借等0;转让市政公共资源莳.占宥权|使戽权△收益权|

轻菅权及其相关权益∷南取钿 帙
^△

包括佴
丨
齐哏十丬下收

入|  :∶∶| ∵∶  ∷|△△∴ii!△ |.∴—.|∷∴

(亠9荻市公共场地灬∴场所等肴偿蓰用帔入| —△|

(△讠市玖逍路路芮停车j古莅灰玖府菝綮申兮苄虍革场

等有偿使席收入△  △|∶ △△0∶△△0△|.● |●●
.

(=)政府投资妫辘寺地卡大枋设施耷施卡瓜实圭抽有
偿使用收入甘 !!△△||△ ●△●_∷o.     |

乓酉)市政公共丧施|=箜向o地名等轲存|弭有俜僚用收     j
人;      ● △∷△●|△ ||—△|.∴ ||△ .△ |

《五)· 公园绿地等城芾绿地内面荟艰芬灰施t杳临莳次.    .
葺)及场地有偿使用帔大∴|.∵ ∵|丨△

|—△|.|△ |∵∵
(!矢 )|坡渖公共空间卢!.告坡萱叔等宥捂梃珀收入:0_

笫十荼丢皲及丢絮苡主地芳|人氐政府应告按菔法律t   ^  |

珐|规和目家有|关兢定△主要来取公开招标△拍菜等兮艹竞争

方式,对市玖公共赉涑实行有倍便珀⒈|ii_|i_0.● —∵

对不|具备来用丨公艹|竞 !争方|式
|实
行丨有俜仗珀炳.市玖公共

∶资塬∷可丬按中卤家肴来辄裒币.粟艹由.革i住和个人-简.称受

让方)|收墩鼬 j.∷∷_△ |∷i|1|△ 0_..∷∵∷

赧 府和社会资本合作糗式投资运|胄珀市玖

^苄

|资落,

其有偿使用取入应刍按照香向约走确走:=丨 |!|△.._△ ●

0              ∵△△o∷ _

●笫十·艹条市政公共贽潦管理部门会澍财政部冖|,依棘

藕关珐律|接规∶∶ii目彖有关枧定氵.鲤织实施本行敢.区域内审

玖公共资塬有偿仗坷管珲工作。∶

笫|十:△条市玖公共赉源管|理都汩会向财政部门应.在帝
·

礅公共资摭有偿使用的各个环帝.建立婕全帝政公共|资产管

筚+ll度:_∶      o
笫十

=荼
市玖公共资凝实行有偿健用}ˉ泣当符合城市

崽体规划灰其他|法定规划,受让方不得擅自|改变丨审
:政公共资i

|游的基本功能和主要用途。.

●笫十|四荼!棠让方为市政公共
.赉

源使用人并交纳肴偿使.

用收人酶1市政公共资潆告理部闩应当与受让方|签订合间。

瑚确出诖莶额、擞款方式、.缴纳期限、违约蒉任等掌.莰
.,

笫|+丘条.受诖方+ll用帝政公共赉涑从事经菅活动井南

婕用人收玫费用的,应当廉砍经营性和公益性平衡,|维护公

共利益t∶

市|政公共赉源管理部门要杏理确定收益墩得方式||价格

黎帙费标准的确定芳法以及调整程序i并作为诎让条件氵采

取公开招标|i拍卖等公半竞争方武确楚受让方
=丨

●受让方必须遵守 |《中华人芪共和国价格法》、《中华人氏

珙和国反垄断法》以及囟家宥*规定:。
|实行!叻码标价和收费:

公示△挂~H=瞢场所显著位直公示价费.每拌收赀杯准、牧努

芘围:举报技诉电诺等。接受社会监督。

|笫十六条:姑政部忄i是市趺公共资涑
i有

.俜隹冖咚

`的

丰

锴部汩。   .丨 ||△ ||— ∷∶△||△ ∴∴ !△| △∷

笫+七条帝麸公共葵源管|妞部闩抗蒉玖熬市|玖公井资
潦肴祛|使用收入△珐律∷沽航另有兢走的,丨 从其辄定,_

∷劈+八条△带政公|共贽摭蓓娃|部汀应当蒗荇卞Hll轵贵.|

(亠 )公示市政公共赉源宥馁蓰席哝本的哝取体捃0项

目、对:象、葩由、!标淮←∶期陂和芳|式等.|| ●_●∷ 。
(亠 》产格按照|粞

岌的|对终△掉申∷猝.眸砰靼咚Ⅲ哔取

市|玖公芳綮涑肴馁饮角玖入,灰时定额上缴国库∷并肃欠缴、

少缴收人实雄摧镦;  !    _  i|.●△| |
(三 〉记隶、扛总、鼬 窥走南壳

∴
玻姑诙部Ⅲ报送

谛政公共赉源宥偿使肘帙入
丨帔缴情浼i .ˉ ● ●

(四 )执行政府罪税哏入暗|堙的其他有关枧定丁
|∶                   —     l!.     |!

笫扌扣荼●市政公共资摭智理甜|i不饽|违规多收t掸前

帔敢或著减哝、0菟莰,|缓 |帔市玖公苯率落0伴 |终押|咚个△
锫三十荼 菇政公共资源南受让方∶功市玖公共赉墀肴

偿使府收入的缴纳义务人.△ — i· △∷|∷ |∷ ●0∷
| l丨  ∷ 。  |  ||_   ∴||

萆=十
△条∷镦纳艾|秦

.人

肛事艹照玖菏艹扛帜

`llR缴

.宥

|吕        ∴  ●△rI=_ .

兴规|走丿农时足敬缴纳市玖公共资源有偿
|使用收人。

对扩未帙取范伺、擐高帙取杯准等违规行为。镦纳义夯

人宥秋拒绝缴纳。   ˉ∷∶ |

襞!二艹
=|条 市政公共资拣有偿使用收入实行日库|集 中

收glt莉度△其休缴庳|办珐按照政府非税收入哝缴管理肴关,铒

定执行。缴库肘填yll|政府帔支芬类斜目△θ0芙
"敖

”!莰 F其

他囱肴资源(资产)有偿使用收入”
.

綮o+三荼市玖公共资源管理部汩收敢市趺公共资源

有偿丧珀岐入时.应半按煦囱家有夹规定使用财政票据或者

税务发票:△   ~  !
綮

|△
十四荼 床按管理权限报经我准,任何部闸、单位

|和个人妫礻停
.擅

自茨变市政公共赘摭有偿使用收入的吹取

对象飞·琵圃:·标准和期陂。.珐律△揿兢另有|规定的,从萁规

岌。

镩四章
!颓

算管理

· 骧△十|主条市政公共资源有偿使用收λ纳人艹般公共|

敬箅管丨垣:|统筹用于市玖公共资源建设、维护|和管理等方面

丈艹∴| |∴∷    |  _̄

箩=+六条带政公共资骠有偿使用恢λ实符玻入和支

出分离耕蒺:,.饪何部丨|、 单位和个

^不

得晦唪、滞留、}截|留|

挪用或者坐支。

笫二十七条 市政公共资源暗理部闸依沽开展市政公共
.

资源有偿仗用工作|所需经费。由地方间级财政预箅统筹安

`}{0。

第五辇 监督管理

笫二十八条 受让方利用市政公共资源从事经营活动并

向使用人收取费用的行为,由玖府价格主管部门侬法进行监

督检查,对违屎《中华人民共和国价格法》等法律法枧的不

正当价格行为实施处罚。

笫=十九条 市政公共资源管理部氵Π应当切实做好市政

公共资源有偿使用收入的收缴工作,建立健全内部控制制

度,如实提供相关情况和资将,接受财政、审计、监察等部

门的监督。

笫三十条 县级及县级以△地方财玖部门应当切实加强
.

对本地区市政公共资源的有偿使用、收
^收

缴、资金管理、

票据仗用等情况的监督,依法查处财政违法违规行为p

笫三十一条 有关部门、单位和个八违尿本办法枧定卩

有下Fll情形之-的 ,侬照《.中 华人民共和国预笄法》和巛财

政违法行为处罚处分条例》等国家有关规定追究法徉贵任:

〈一》擅自改奕市玖公共资源有偿.使用收入的收敢对

象、范囱、标准和期限.,多 收、提前收取或者免收`减收或

缳收市玖公共资源有偿使属收入的{

(=)隐咕、滞留、截留、挪用或者坐庆市玫公共资源

有偿使用收入盹

(三 ).违尿规定仗用市|政公共资源有偿使用收入的;

(四 》其他违反政府非税收入管理规定的行伪。

第六章
.附

贝刂

.笫 耳.十二条 各省、自治区、直辖市财政部门会同有关

部门按照本办法的规定.制定市政公共资源有偿使用收入管

理.实施办法。

笫三十三条 田家对通过政府和社会资本合作模式投资

运营的市政公共资源及有偿使用收入,有其他规定的:从其

规定。

笫三十四条 本办法曲财政部、田家发展改革委、隹房

城乡建设部负责解释。

笫
=十

主条 本办法自印发之日起施行。

ε